Daarom was het zeer noodzakelijk  
dat de Goddelijke Wijsheid  
de menselijke onwetendheid tegemoet kwam  
en de mensen het voornoemde,  
omdat het de menselijke vermogens te boven gaat,  
beval te geloven:  
door aan deze onfeilbare waarheid vast te houden,  
bouwen de gelovigen op een stevig fundament,  
en ze ontlenen er meer vastigheid aan,  
dan wanneer ze op het begrip van iemand,  
hetzij van henzelf of van een ander,  
aangaande bekende en doorvorsbare zaken,

inniterentur.

12.

DISCIPULUS:

Evidentissimis utique perswasionibus  
fidem michi huius sacramenti astruis,  
et ammiraciones noxias  
timidasque cogitaciones  
animum infirmum impulsantes tollis.

Ex hiis namque perpendo,  
quod stultus est intellectus  
querens impossibilia  
et perscrutari cupiens inperscrutabilia,  
qui opera dei solius magnalia scire contendit,  
et tamen  
in cognitione operationum nature deficit.

Quid amplius necesse est michi scire vel investigare?

Scio et firmissime credo,  
quia tu es summa et infinita potentia,  
que *omnia potes*:  
Summa et eterna sapiencia,  
qui omnia scis et vides:  
Simplicissima et inmutabilis veritas,  
que mentiri et fallere non potes.

Et ideo  
finis fidei mee,  
*anchora spei mee*,  
Tu es nunc et in eternum,  
sciens quia *beatus homo*  
qui sperat in te.

Quamobrem gaudete nunc viscera mea,  
quia quod quesivi inveni,  
quod volui optinui,  
quod diu desideravi  
nunc inpetravi.

13.

*Quare tristis es anima mea,  
et quare conturbas me?*

Jhesum quesisti,  
et Jhesum invenisti.

Abesse dilectum tuum  
sepius huc usque causabaris,  
et cum quemlibet letari de dilecti presencia  
videbas,  
invidebas ac ingemiscebas,  
eo quod illum quem tu diligebas,  
minime presentem inveniebas.

Dicebasque:  
O dilecti mei subtraccio crudelis,  
cuius me sola pascit memoria.

Litteras scribit,  
nuncios mittit;  
suam vero presenciam subtrahit,  
et oculo quodam invisibili  
omnibus conmmuni me respicit.

Sed prohdolor hoc amantinon sufficit.

*In lectulo meo per noctes ipsum quero  
nec invenio.*

voort zouden bouwen.

12.

DE DISCIPEL:

Je overtuigt me door je zeer heldere woorden,  
die mijn geloof in dit Sacrament verstevigen;  
en de schadelijke verbazing  
en het vreesachtig gepeins  
die mijn zwakke ziel kwellen, neem je weg.

Ik begrijp nu  
hoe dwaas het verstand is  
dat het onmogelijke najaagt  
en het ondoorgroendelijke wil doorgronden,  
dat verheven werken wenst te kennen, God alleen bekend,  
terwijl het al tekortschiet  
in de kennis van de werkingen van de natuur.